
 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici e Reti 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32 Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Settore Ambiente ed Energia 
Ufficio Impianti Termici e Reti 
Resp. Procedimento: Serena Trussardi 
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE n. 86 del 10 ottobre 2024  
 
Riduzione del periodo di esercizio, degli orari di funzionamento e delle temperature 
di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale sul territorio del 
Comune di Monza.  
Il Sindaco 
 
Visto:  

 l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 del documento allegato alla DGR XI-
3502 del 5/08/2020, che normano i limiti di esercizio degli impianti termici per 
la climatizzazione invernale ed estiva stabilendo che l’esercizio degli impianti 
termici per la climatizzazione invernale è consentito - nella zona climatica E 
cui appartiene il Comune di Monza - dal 15 ottobre al 15 aprile, per 14 ore 
giornaliere comprese tra le ore 5.00 e le ore 23.00 

Visto altresì 

 l’art. 3 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7del documento allegato alla DGR XI-
3502 del 5/08/2020 che stabiliscono che durante il funzionamento 
dell’impianto termico per la climatizzazione invernale, la media ponderata 
delle temperature dell’aria non può essere superiore ai seguenti valori: 

- 18°C + 2°C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, 
artigianali e assimilabili;  

- 20°C + 2°C di tolleranza per tutti gli altri edifici 
 
Richiamati 

 l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 punto 13 del documento allegato alla 
DGR XI-3502 del 5/08/2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di 
comprovate esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di 
esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, nonché di 
stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita; 

 la DGR XII/2634 del 24.06.2024 la quale prevede un coinvolgimento attivo dei 
Comuni per la riduzione di 14 giorni, rispetto a quanto previsto dal comma 2 
dell’articolo 4 del DPR n.74/2013, del periodo di accensione degli impianti 
termici di climatizzazione che prevedono una combustione di un combustibile 
fossile, prevedendo il posticipo di 7 giorni della data di inizio e l’anticipo di 7 
giorni della data di fine esercizio rispetto a quanto previsto per la zona 
climatica E del territorio regionale; 

 la nota, protocollo numero T1.2024.0126639 del 03/10/2024 della Direzione 
Generale Ambiente e Clima Emissioni e Agenti Fisici; 

 le previsioni delle temperature medie giornaliere nel periodo compreso tra il 
15.10.2024 ed il 21.10.2024, riferite alla zona climatica “E”, sottozona “5”, 
elaborate da ARPA Lombardia, nell’ambito del servizio denominato 
“Temperature Lombardia” , istituito per prestare supporto ai sindaci lombardi 
nelle valutazioni inerenti all’opportunità di adottare misure in merito ai limiti 
di esercizio degli impianti termici come previsto dall’art. 5 del DPR n. 74 del 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
7
9
9
2
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
/
1
0
/
2
0
2
4

C
l
a
s
s
.
:
 
2
.
1
 
«
S
I
N
D
A
C
O
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
a
o
l
o
 
P
i
l
o
t
t
o

https://www.arpalombardia.it/agenda/notizie/temperature-lombardia-nuovo-servizio-di-arpa-a-supporto-dei-sindaci-lombardi


 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici e Reti 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32 Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

2013 e il par. 7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 
5/08/2020. 

 
Considerato che: 
 
- gli impianti termici a uso civile rappresentano una non trascurabile fonte di 

emissioni inquinanti in atmosfera, pertanto una riduzione del periodo di 
funzionamento per la climatizzazione invernale, nonché delle ore di utilizzo 
giornaliero e delle temperature ambiente massime consentite, sono da ritenersi 
misure idonee al contenimento delle emissioni nocive; 

 
- accanto alla volontà di perseguire gli obiettivi di riduzione delle emissioni in 

atmosfera si intende adottare misure che siano di supporto alla riduzione delle voci 

di spesa dei bilanci delle amministrazioni pubbliche, correlate ai consumi 

energetici 

 

- le previsioni delle temperature medie giornaliere nel periodo compreso tra il 
15.10.2024 ed il 21.10.2024, riferite alla zona climatica “E”, sottozona “5”, nella 
quale rientra l’intero territorio del comune di Monza, sono compatibili con 
l’adozione delle misure di riduzione dei limiti di esercizio degli impianti termici 
come previsto dall’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 punto 13 del documento 
allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020 

 
- le suddette circostanze integrino - unitamente alla volontà di riduzione della spesa 

pubblica - le comprovate esigenze di cui all’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e al par. 
7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020; 

 
Richiamata: 
 
l’attività di controllo sull’efficienza energetica degli impianti termici finalizzata al 
risparmio energetico ed al contenimento delle emissioni inquinanti, espletata dal 
Comune di Monza in qualità di Autorità Competente, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 31 della Legge 90/2010;   

 
Visti: 

   
gli articoli 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013; 
il paragrafo 7 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 5/08/2020; 
gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013; 
gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 
gli artt. 129 e 132 DPR n. 380/2001; 
l’art. 27 della Legge Regionale n.24/2006; 
Il par. 7 del documento “Disposizioni per l’installazione, l’esercizio, il controllo, la 
manutenzione e l’ispezione degli impianti termici civili - Aggiornamento 2020” allegato 
alla DGR XI-3502 del 5/08/2020     

 
CONFERMA 

 

 la durata del periodo di riscaldamento dal 15 Ottobre al 15 Aprile previsto all’art 4 
comma 2 del DPR 74/2013, presso gli edifici residenziali e commerciali,  

 



 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici e Reti 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32 Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

ORDINA 
 

 la riduzione del periodo di riscaldamento, con avvio dal 22.10.2024 e termine al 
15.04.2025, presso gli edifici pubblici e le scuole Primarie e Secondarie di I e II grado, 
pubbliche e private   

 

 ORDINA ALTRESI’ 

 

 indistintamente per tutti gli impianti termici presenti sul territorio, le seguenti 
condizioni di esercizio 
- funzionamento fino ad un massimo di 13 ore al giorno, comprese nella fascia oraria 

05,00 - 23,00; 
- riduzione di 1°C della temperatura dell’aria ambiente, di cui all’art. 3 comma 1, 

del DPR n. 74/2013, ossia 19°C (+ 2°C di tolleranza) per tutti gli edifici, ad 
esclusione di quelli adibiti ad attività industriali, artigianali e assimilabili il cui 
limite rimane invariato a 18°C (+ 2°C di tolleranza). 

 
DISPONE 

 

 che i competenti organi di vigilanza adottino le opportune misure di controllo per il 
rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle 
sanzioni previste dalla legge; 

 

 che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune di Monza: www.comune.monza.it. 

 
 
La presente ordinanza non si applica nei casi previsti al par. 7 punti 4, 10 e 11 del 
documento allegato alla DGR 3502/2020.  
In particolare, non si applica: 
 

- agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi quelli 
adibiti a ricovero o cura di minori, anziani o disabili, nonché alle strutture protette 
per l’assistenza ed il recupero di soggetti fragili e di altri soggetti affidati a servizi 
sociali pubblici;  
- alle sedi delle rappresentanze diplomatiche e di organizzazioni internazionali, che 
non siano ubicate in stabili condominiali;  
- agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido;  
- agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili;  
- agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui 
ostino esigenze tecnologiche o di produzione. 

 
Sono fatte salve eventuali ulteriori riduzioni derivanti da nuove valutazioni sul verificarsi 
di condizioni atmosferiche, tali da rendere opportuni altri rinvii della data di accensione 
o l’anticipo dello spegnimento rispetto al 15.04.2025 
 
Al di fuori del periodo di accensione stabilito e, senza alcuna ulteriore disposizione 
delle Autorità, gli impianti termici possono sempre essere attivati - in presenza di 
situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio - per una durata giornaliera di 7 
ore  
 



 

 
 
 
Ufficio Impianti Termici e Reti 
via Procaccini, 15 | 20900 Monza | Tel. 039.2043430-31-32 Email: controlloimpiantitermici@comune.monza.it  
Orario di apertura al pubblico: martedì e giovedì 09.00-12.00, si riceve solo su appuntamento 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 241/90 il responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Ambiente ed Energia, Ing. Serena Trussardi. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Milano nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D. Lgs. 2 luglio 2010 n.104), oppure 
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971).   
 
Monza, 10 ottobre 2024  

  
                       Il Sindaco   

                 Paolo Pilotto  
 
 

 
 
 
 


